
 1 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   12 / 2014 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO E NOMINA 

FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO. 
 

Immediatamente eseguibile 
 
L’anno duemilaquattordici,  il giorno  cinque, del mese di  febbraio, alle ore 14:00, in Somma 
Lombardo, in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
COLOMBO Guido Pietro - Sindaco  Sì 
CUNATI Donatella - Assessore  Sì 
COLOMBO Claudia - Assessore  Sì 
COSENTINO Massimo - Assessore Sì 
BILARDO Alberto - Assessore Si 
BARCARO Alberto - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa  il Vice Segretario  VECCHIOTTI Eleonora. 
 
Il sig. COLOMBO Guido Pietro, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 25.11.201 è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 
2014, l’imposta di soggiorno, così come prevista dall’art. 4 del D.Lgs. 14.03.2011, n. 23; 
 
- che gli introiti  ottenuti dal contributo di soggiorno sono destinati alla realizzazione degli interventi 
elencati dall’art. 1 comma 5 del suddetto regolamento e precisamente: 
 
per il turismo, manutenzione, fruizione, valorizzazione e recupero dei beni culturali paesaggistici ed 
ambientali, interventi nell’ambito dei servizi pubblici e strutture ricettive pubbliche. 
 
Il gettito può essere altresì destinato a finanziare, nell’ambito delle funzioni e dei compiti spettanti ai 
Comuni, i seguenti interventi: 
 

a) Progetti di sviluppo degli itinerari turistici anche in ambito intercomunale 
b) Finanziamento di interventi promozionali e/o eventi di attrazione turistica da realizzarsi sul 

territorio, anche utilizzando le strutture comunali, in collaborazione con la Regione e/o con altri 
enti e/o con associazioni e/o con privati. 

c) Investimento per migliorare l’immagine, l’arredo, il decoro urbano e la qualità dell’accoglienza 
turistica della località. 

 
- che l’art. 3 del regolamento  prevede: “Articolo 3 – Misura dell’imposta – 1. La misura dell’imposta di 
soggiorno è stabilita annualmente con delibera di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2 , 
lettera f) del TUEL. Qualora il provvedimento non venga adottato sono confermate le misure 
d’imposta applicate nel precedente esercizio. 2. La misura dell’imposta è graduata e commisurata con 
riferimento alla tipologia e classificazione delle strutture ricettive in maniera che tenga conto delle 
caratteristiche e dei servizi offerti dalle medesime, nonché del conseguente valore economico/prezzo 
del soggiorno. Per gli alberghi la misura è definita in rapporto alla loro classificazione a stelle.  3. Il 
Comune di Somma Lombardo comunica preventivamente, con tutti gli strumenti idonei alle strutture 
ricettive le aliquote dell’imposta ed eventuali variazioni o decorrenze”.  
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 4 del Decreto Legislativo n. 23 del 14 Marzo 2011 che dispone che la 
tariffa deve essere determinata secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 Euro per 
notte di soggiorno; 

 
VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, che così dispone: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data di fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione.  
 
PRESO ATTO che per gli esercizi futuri, qualora detto provvedimento non venga adottato, rimangono 
confermate, ai sensi dell’art. 1 comma 169 della Legge 296/2006, le misure dell’imposta applicate nel 
precedente esercizio; 
 
DATO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno del 27.12.2013 n. 302 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 è stato differito al  28.02.2014; 
 
VISTO l’art. 12 del vigente regolamento sull’imposta di soggiorno nonché la normativa vigente in 
materia di nomina del funzionario responsabile del tributo; 
 
RITENUTO pertanto, necessario approvare le tariffe dell’imposta di soggiorno come da allegato “A”; 
 



 3 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n., 267; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
 
VISTA la legge di stabilità anno 2014  n. 147 del 27.12.2013; 
 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità;     
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 169 del 

09/12/2013, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1.di approvare con riferimento all’esercizio finanziario in corso le tariffe giornaliere per singola struttura 
ricettiva dell’imposta di soggiorno a partire dal 1° marzo 2014 come da prospetto allegato “A”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2.di provvedere alla verifica, al termine dell’anno 2014, dell’andamento dell’applicazione della predetta 
imposta, al fine di valutare eventuale modifiche da apportare alla disciplina dell’imposta e alle tariffe 
disposte dal presente provvedimento; 
 
3. di stabilire di inserire nella relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione 2014 e 
nella relazione al rendiconto una nota informativa sugli interventi finanziati con gli introiti derivanti 
dall’imposta di soggiorno; 
 
4. di nominare la Dott.ssa Fiorella Catozzo funzionario, responsabile dei servizi  finanziari, funzionario 
responsabile dell’imposta di soggiorno ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di tributi locali; 
 
5. di dare mandato al responsabile dei servizi finanziari di trasmettere copia della presente deliberazione 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze entro i termini previsti dalla 
normativa vigente in materia. 
  
 
Stante l’urgenza, per le motivazioni in premessa, con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibili, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Allegati: 
ALLEGATO "A" - TARIFFE 
 
Settori Interessati: 
finanziari – tributi  
territorio 
turismo 
suap 
 



 4 

Letto e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 

COLOMBO Guido Pietro 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 
 

 
 
 
 
      


